[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pelo presente, e na forma regimental, requeiro que seja concedida a “Medalha Rodolpho Albino” ao Sr. Paulo Cesar dos Santos Ferreira, profissional da área da saúde, conforme Decreto-Legislativo nº 517, de 10 de novembro de 2021.
O Sr. Paulo iniciou a carreira aos 18 anos, atuando na Secretaria de Estado da Saúde, no antigo Imaculado Sumaré, no período de 1994 a 2000. Aos 23 anos, foi aprovado no primeiro concurso público na cidade de Hortolândia, onde permaneceu até 2023, quando solicitou exoneração para ampliar seus horizontes profissionais.
Durante esse período, também atuou simultaneamente em outras instituições, como a Casa de Saúde Campinas, entre os anos de 2000 e 2007. Em 2010, concluiu a graduação em Enfermagem, passando a exercer a função de enfermeiro. A partir de 2014, atuou na RPS e na Vector Americana. Entre 2014 e 2015, integrou a equipe da Pró-Saúde, em Sumaré.
Em 2016, ingressou no Instituto Social Saúde Resgate à Vida (ISSRV) Sumaré, onde assumiu o cargo de responsável técnico da UPA Macarenko. Atualmente, permanece na ISSRV Sumaré, exercendo a função de responsável técnico da UPA Denadai, cargo que ocupa até os dias de hoje.
Em virtude de sua destacada trajetória profissional e de sua significativa contribuição para a área da saúde, mostra-se plenamente justa e meritória a concessão desta honraria. Assim, proponho a outorga da “Medalha Rodolpho Albino” ao Sr. Paulo Cesar dos Santos Ferreira, como reconhecimento ao seu talento e aos relevantes serviços prestados em prol da saúde.

[image: ]Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

VALDIR DE OLIVEIRA
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 116/2025 - PROTOCOLO 10038/2025 - 14/08/2025 10:12